
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO a  eleição de Coordenadores Administrativos para o Biênio

2021/2022; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.034234/2021-03,

RESOLVE: 

Art.  1º  Nomear  FERNANDO  AUGUSTO  MARTINS  CUOCO,  matrícula  514-2,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Brasília I, código CC-01 (64001097), exonerando-o, em consequência, da função

atribuída pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de

março de  2017, Seção 2, Tabularium 08191.034353/2017-71.

Art.  2º Designar NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO, matrícula 468-5,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a

atribuição de Coordenador Administrativo da Coordenadoria Regional das Promotorias de

Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo.  

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0148.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 135/2021, de 18/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  3º  Nomear  LUIS  GUSTAVO MAIA LIMA,  matrícula  643-2,  Promotor  de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  Setorial  das  Promotorias  de

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001034), exonerando-o, em

consequência,  da  função  atribuída  pela  Portaria  PGJ  nº  272,  de  28  de  março  de  2019,

publicada no DOU nº 61, de 29 de março de 2019, Seção 2, Tabularium 08191.021461/2019-

46.  

Art.  4º Nomear  ERICSON  DOS  SANTOS  CERQUEIRA,  matrícula  10057-9,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001046), exonerando, em consequência, IRENIO DA

SILVA MOREIRA FILHO, matrícula 590-8.

Art.  5º Nomear  LEANDRO LOBATO ALVAREZ,  matrícula 672-6,  Promotor  de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brazlândia, código CC-01 (82001014), exonerando-o, em consequência, da função atribuída

pela Portaria PGJ nº 470, de 3 de setembro de 2020, publicada no DOU nº 174, de 10 3 de

setembro de 2020, Seção 2, Tabularium 08191.093903/2020-90.

Art. 6º Nomear DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA, matrícula 10032-3,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001019), dispensado-o, em consequência, do encargo

de substituto do referido cargo em comissão.

Art.  7º Exonerar  MARIA  CRISTINA  VIANA,  matrícula  597-5,  Promotora  de

Justiça do Ministério  Público do Distrito  Federal  e  Territórios,  do  cargo em comissão de

Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Paranoá,

código CC-01 (84001019).  

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 8º Nomear  FLAVIO MAIA PIMENTA, matrícula 641-6, Promotor de Justiça

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,

código CC-01 (87000002), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela Portaria

PGJ nº 436, de 27 de abril de 2018, publicada no DOU nº 83, de 2 de maio de 2018, Seção 2,

Tabularium 08191.041391/2018-61.

Art. 9º Nomear  THAISE OLIVEIRA DEZEN, matrícula 10113-3, Promotora de

Justiça adjunta do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo

em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de São Sebastião, código CC-01 (89000001), exonerando, em consequência, ANA LUIZA LOBO

LEAO OSORIO, matrícula 564-9.

Art. 10. Nomear IBRAHIM JORGE NASSER SAAD, matrícula 10005-6, Promotor

de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do

Gama, código CC-01 (74001021), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela

Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de

2017, Seção 2, Tabularium 08191.034360/2017-73.

Art. 11. Nomear  ROGERIO SHIMURA, matrícula 532-1, Promotor de Justiça  do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho,

código CC-01 (79000001), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela Portaria

PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de 2017, Seção

2, Tabularium 08191.034356/2017-13.

Art.  12. Nomear  ROBERTO  FLAVIO  BICHUETTE  FILHO,  matrícula  618-1,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001021), exonerando-o, em consequência, da função

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

atribuída pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de

março de 2017, Seção 2, Tabularium 08191.034366/2017-41.

Art. 13. Nomear JAMIL AMORIM FILHO, matrícula 500-2, Promotor de Justiça

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras,

código CC-01 (97000000), dispensando-o,  em consequência,  do encargo de substituto do

referido cargo em comissão.

Art. 14. Exonerar MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA, matrícula 10096-

0, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Águas Claras, código CC-01 (97000000).

Art. 15. Nomear ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES, matrícula 10105-

2, Promotora de Justiça Adjunta do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para

exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das

Promotorias  de Justiça do Recanto das  Emas,  código CC-01 (95000000),  exonerando,  em

consequência, LEANDRO LARA MOREIRA, matrícula 10073-1.

Art.  16. Designar  ARINDA  FERNANDES,  matrícula  263-1,  Procuradora  de

Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a atribuição de

Coordenador Administrativo das Coordenadorias das Procuradorias de Justiça.

Art. 17. Nomear BERNARDO DE URBANO RESENDE, matrícula 601-7, Promotor

de Justiça  do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Taguatinga, código CC-01 (71000001), exonerando-o, em consequência, da função atribuída

pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de

2017, Seção 2, Tabularium 08191.019212/2017-29.

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 18.  Nomear ANA LAURA SEIXAS DIAS, matrícula 10049-8, Promotora de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Samambaia,  código CC-01 (77000001),  exonerando,  em consequência,  HIZA MARIA SILVA

CARPINA LIMA, matrícula 631-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.069214/2020-64. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de poltronas e sofás. Total de Itens Licitados: 7. 
Edital: 18/3/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00016-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 18/3/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 30/3/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2021
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

3125 LUCIANO BATISTA DA CRUZ TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 26/02/2021 Secretaria de Administracao - SDA Secretaria de Seguranca Institucional

3143 ROGERIO CURSINO VIEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Nucleo de Apoio Operacional

3733 AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

4250 RAFAEL SANT ANNA DOS SANTOS TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 17/02/2021 Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da 

Informacao - CI
Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - 
GAECO

4402 IURI JIVAGO GURGEL FERNANDES ANALISTA DO MPU/DIREITO 11/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Procuradorias de Justica

4762 JOAO BRAZ SARAIVA MATOS BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5129 MARCELO BATISTA DO CARMO TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 22/02/2021 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 

II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Secretaria de Seguranca Institucional

5234 MARILDA SOARES DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 11/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional

5334 YARA YASEM GUIMARAES METZKER ANALISTA DO MPU/DIREITO 18/02/2021 Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5357 VINICIUS ALVES HENRIQUES ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5444 ANA BEATRIZ SARAIVA DE OLIVEIRA PESSOAL SEM VINCULO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Nucleo de Apoio Operacional

5451 JULIANA MOURA LOPES VIANA PESSOAL SEM VINCULO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5500 ANA CAROLINA COELHO DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2021 Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia 
e Juventude e da Educacao Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

5505 JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA FERNANDES ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5507 TATIANA SOARES MATEUS ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5520 MADSON MOTA XAVIER ANALISTA DO MPU/DIREITO 22/02/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

1/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2021
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5596 LARISSA MATEUS DE SALES PESSOAL SEM VINCULO 01/02/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5635 MARCUS VINICIUS DA SILVA MOREIRA PESSOAL SEM VINCULO 04/02/2021 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5639 GENIBALDO GONZAGA DE MEDEIROS FILHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

5670 RODRIGO DE MELO PINHEIRO ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2021 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

ELAINE CRISTINA PINTO
Secretária de Gestão de Pessoas

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no RIMPDFT e 
tendo em vista o que consta do processo nº 08191.033788/2021-85; 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve 
início em 26/05/2020; 

 
CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 
empresa para renovação da assinatura da Revista IBDFAM de Família e Sucessões para compor 
o acerco bibliográfico do MPDFT, consistirá nas seguintes etapas: 

 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos;  
III. Termo de Referência. 

 
Art. 2º Designar os servidores GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865, DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n º 2901 e ÉRIKA CARVALHO 
LEMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3391, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão. 
 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034109/2021-95.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 230/2021, de 18/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.031492-2021-20 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.031492/2021-20, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, matrícula 
3757-5, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da 
Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida, código FC-03 
(62000211), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da referida função 
de confiança. 

 
Art. 2º Dispensar a servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO, 

matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da 
Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida, código FC-03 
(62000211).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034256/2021-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 231/2021, de 18/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.033355-2021-20 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.033355/2021-20, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear, a contar de 30/3/2021, o servidor DANIEL VITOR ROCHA 
TOLEDO, matrícula 5325-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 
I da 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001134), exonerando, em consequência, o servidor 
GESIANO RUAS DE ARAUJO, matrícula 5228-1. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034257/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 232/2021, de 18/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.033356-2021-74 (Subst.).doc 

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.033356/2021-74, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, a contar de 30/3/2021, o servidor GESIANO RUAS DE 
ARAUJO, matrícula 5228-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de 
Execuções Penais  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
01 (66001134), dispensando, em consequência, o servidor DANIEL VITOR ROCHA 
TOLEDO, matrícula 5325-2. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034258/2021-54.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 233/2021, de 18/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
7,

 1
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.033421-2021-61 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.033421/2021-61, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear, a contar de 22/3/2021, a servidora ADRIANA BRAZ 
MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 
Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050099), exonerando-a, em 
consequência, do cargo em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias 
Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002107). 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034419/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 234/2021, de 18/03/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0148/2021.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 7

Aviso de Licitação 162021....................................................................... p. 7
Movimentação Interna 02-2021............................................................... p. 8
Portaria 230/2021.................................................................................... p. 10
Portaria 231/2021.................................................................................... p. 11
Portaria 232/2021.................................................................................... p. 12
Portaria 233/2021.................................................................................... p. 13
Portaria 234/2021.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0148/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 162021
	Movimentação Interna 02-2021
	Portaria 230/2021
	Portaria 231/2021
	Portaria 232/2021
	Portaria 233/2021
	Portaria 234/2021

	Sumário

